PARECER Nº 776, DE 2008

DA REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E SAÚDE E HIGIENE, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 103, DE 2008

                                      De autoria do nobre Deputado Paulo Barbosa, o projeto de lei em epígrafe torna obrigatória a notificação compulsória de todo caso confirmado de neoplasia maligna.

                                       A presente propositura quando figurou na pauta, nos termos regimentais, não foi objeto de emendas ou substitutivos.

                                        Por despacho do Senhor Presidente da Assembléia o projeto foi encaminhado para o exame das Comissões Técnicas.

                                        Com base na alínea “d”, inciso III do art. 18, combinado com o artigo 68 da XII Consolidação do Regimento Interno, pelo Presidente da Casa foi convocada uma reunião conjunta das Comissões de Constituição e Justiça e Saúde e Higiene.
                                         Cabe-nos, nesta oportunidade, em atendimento às determinações contidas no § 1º e 4º, do artigo 31 do Regimento Interno, analisar a proposta quanto aos seus aspectos constitucional, legal, jurídico, e de mérito.

                                          A matéria é de natureza legislativa e de competência concorrente, conforme dispõe o artigo 24, da Constituição Estadual, bem como, preenche todos os requisitos exigidos pela Lei 1.284/80 com suas alterações posteriores.

                                             No mérito, verificamos que a exposição de motivos que acompanha a proposta esclarece as razões determinantes da iniciativa, que é de inegável interesse público.

                                            Dessa forma, ante as razões expostas pelo ilustre autor da proposição e os benefícios que trará o atendimento da reivindicação, o nosso parecer é favorável ao Projeto de Lei nº. 103, de 2008.

a) Uebe Rezeck – Relator
Aprovado o parecer do relator.
Sala das Comissões, em 25-3-2008.

a) Celso Giglio – Presidente

Uebe Rezeck – Celso Giglio – Bruno Covas – Bruno Covas – Antonio Salim Curiati – André Soares – André Soares – Rui Falcão – Rui Falcão – Baleia Rossi – Davi Zaia – Davi Zaia – Feliciano Filho - Feliciano Filho